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Mammillaria
Denne artikel bringes i 4 at'snit. Første at'snit uil omhand-

le slægtens klasilfikation, andet at'snit t'il gå tæt på de

enkeltie tmdersLægter og serier og tredie at'mit uil dreie si7

om planternes geografiske adbred'else. Det t'jerd'e og sid-

tte afrnit uil handle om, buodedes nlan bedst plejer sine

planter.

Første afsnit: klassifikation
Vi har næsten alle et par Mammillaria i vores samling. Få

af os har flere og de allerfærreste satser udelukkende på

slægten Mammillaria. I England ser det lidt anderledes

ud, her er en hel del Mammillariasamlere, 5om har sluttet

sig sammen i en specialforening - nemlig: >The Mam-
millaria S<xiety<.

Jeg har indtryk af, at vi herhiemme er tilbøjelige til at

beiragte Mammiallaria som rigtig gode begynderplanter

som man senere erstatter med mere sarte planter fra

andre slægter bl.a. Melocacrus, Discocacrus etc.. Det er

egentlig lidt synd, idet Mammillaria-slægten indeholder

mange kønne, spændende og også vanskelige planter i

størrelser fra små golfkugler til planter, der på 10-15 år

kan danne store gruPPer. Kort og godt kan man sige, at

en Mammillariasamling er en meget dekorativ, afuek-

slende og spændende samling, som kun i ganske få

måneder af året vil være uden blomster.

Slægten Mammillaria blev oprettet i 1812 af den engel-

ske-botaniker Adrian Hardy Haworth og hører til en af

de største slægter i kaktusverdenen idet den ca. rePræsen-

terer 200 arter. Dette var man dog ikke klar over i 1812,

idet de fleste af arterne er fundet langt senere. En stor del

er fundet i nyere tid helt frem til i dag, hvor man

stadigvæk kan finde nye arter. Som eksempel skal ieg
nævne at velkendte og efterspurg te after som Mam.milk-
riatberesae, saboae, goldii, haudeana, laai, carmenae,

magnifica, matød'de, deherdtiana, dodrcnii og hør'itzil-

opochtlii er blevet fundet indenfor de sidste 11 år - og så

har jeg endda ikke nævnt dem alle.

Når en planteslægt på denne måde får tilført mange nye

arter, opstår der ganske naturligt en diskussion blandt

botanikere og samlere, som på længere sigt fører til en

revision af slægten således, at man bedre får k-larhed over

de fejl og mangler, som måtte være opstået undervejs

Som eksempel kan jeg nævne, at Boedeker beskrev man-

ge nye arter udfra importerede temmeligt unge planter.

Som et resultat heraf findes der faktisk idag et halvt dusin

forskellige navne for en af de mest almindeligt fore-

kommende arter - nemlig M' bocasara.

David Hunt er nok den person, som idag har den største

indflydelse når det gælder om at få ryddet op i slægten

Mammillaria, og det er Hunts klassifikation, som ieg her

skal omtale.
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Fig. 2 Mammillaria candida (Foto: BK)

Fig. 3 Mammillaria baømtt

Mamrt illaria longintamma
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For det første har Hunt forenet en del småslægter med
Mammillaria - det drejer sig om slægterne: Bartschella,
Phellosperma, Porfiria, Chilita, Oehmea, Mammilloydia,
Solisia, Dolichotele, Krainzia, Mamillopsis og Coche-
miea. På den anden side har Hunt ønsker ar bevare
slægter som: Coryphantha, Epithelantha, Escobaria,
Neobessaya, Neolloydia, Cumarinia og Ortegocacnx.
Ydermere har Hunt reduceret antallet af arter, en be-
tragtning som mange må hilse velkommen, idet man
tidligere alt for ukritisk har beskrevet forskellige økory-
per som selvstændige arter.
Resultatet af det hele - slægten Mammilaria - har Hunt
opdelt i 6 underslægter baseret på planternes blomsrer og

frø. I de senere år har man jo fundet ud af, at frøet faktisk
er den del af planten, som fortæller mesr om dens syste-
matiske tilhørsforhold.
En af disse underslægter - den hedder iøvrigt også
Mammillaria og indeholder ca.907o af. arterne - er igen
opdelt i 3 sektioner afhængig af, om planternes cellesaft
har udseende som vand eller som mælk sammenholdt
med frøets karakter og tornenes udseende (kroget/ikke
kroget). Disse J sektioner er igen underinddelt i større
eller mindre serier - ialt 14, hvor de enkelte arters place-
ring hovedsageligt er bestemt af deres geografiske til-
knytning sammenholdt med væsentlige lighedspunkrer i
planternes udseende. (Se fig. 1).

Slægt

Underslægt

Sektion

Serie

Mammillaria

Mammilloydia Oehmea Dolichothele Cochemiea
Mamillopsis Mammillaria

Hydrochylus Subhydrochylus Mammillaria

I
I

Longiflorae
Ancistracanthae
Stylothelae
Proliferae
Lasiacanthae
Sphacelatae
Leptocladodae
Decipientes

I

Heterochlorae
Polyacanthae
Supertextae

I
Leucocephalae
Macrothelae
Polyedrae

Fig. 1

Andet afsnit: gennemgang af underslæg-
tef og sefler.
Lad os begynde fra en ende af og se på underslægterne
Mammilloydia, Oehmea, Dolichothele, Cochemiea og
Mamillopsis. Disse underslægter indeholder kun et fåtal
af arter og en yderligere opdeling af disse er derfor
unødvendig.
Underslægten Mammilloydia indeholder kun 6n art:
Mammillaria cand.i.d.a (fig.2) fra det øsdige Mexico tæt
ved byen San Luis Potosi. Arten biev i sin tid af Bux-
baum placeret i sin egen slægt på grund af frøet, som ikke
ligner et Mammilariafrc.ldag betragtes arten som tilhø-
rende Mammillaria, men er altså placeret i sin egen
underslægt på grund af denne forskel. Nogle vil måske

synes, at det kan være ligemeget, om frøet ser lidt ander-
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F i.g. 5, A,l,arnrt illaria heid.iae.
Fig. 6 Mamrnillaria sphaenca
Fig. 7 Mammillaria nrcølosa
Fig.8 Mammi.llaria (Cochemiea) halei (Foto: BK)
Fig. 9 A4ammillaria mar'itima (Foto: BK)
Fig. 10 Mammillaria pondii (Foto; BK)

5 7

6 10

8 9

NKS/KAKTUS 22 (.4) 1987



-t'
I

NKS/KAKTUS 22 (4) t987



Fig. 11 Mamrnillaria poselgeri (Foto: BK1

ledes ud, for planten ligner unægtelig en af de >ægte<. På
et mere videnskabeligt plan kan man faktisk på grund af
denne tilsyneladende lille forskel pege på, at M. candid.a

måske har udviklet sig fra en helt anden forhistorisk
kaknrspopulation til noget, som ligner en Mammillaria;
men i så fald har den gjort det godt, da det faktisk er en
rigtigkøn plante - måske en af de kønneste indenfor
slægten. Der findes en del varieteter, som adskiller sig
noget i tornedfagren.
Mammilkriø beneckei - den eneste art i underslægten
Oehmea - har et usædvanligt stort udbredelsesområde i
den vestlige del af Mexico, men vokser kun i højder under
600 meter over havets overflade i tropisk e1ler subtropisk
klima. I kulrur kræver denne art også rigelig med varme
om vinteren - ikke under 10o.

Underslægten Dolichothele indeholder en lille række
velkendte arter, som altid har været pænt repræsen-
teret i samlingerne på grund af de store gule blomster
og planternes evne til at overleve i kultur. Den eneste
jeg har haft problemer rned er M. heidiae, som er
noget følsom og derfor ikke skal vandes for meget.
løvrigt, som det fremgår af billederne fig. 3-7, er der
her tale om kønne planter, der med tiden vil danne
store grupper. Mammillaria sørcølosa kan således
danne kæmpemåtter i naturen og vil ikultur hurtigt
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fylde selv din stØrste pome ud i løbet af få år, hvis den
vandes og gødes godt.
Hvis man skulle finde på noget så rart som på at
tilbringe sin ferie på halvøen Baja California eller på
en af de nærliggende øer, kan man være heldig at
støde på planter tilhørende underslægten Cochemiea
- fig.8-12. Disse planter må betragtes som vanskelige
i kultur, og har man alligevel held med dem er de
endog vanskelige at få i blomst. Blomsterne er helt
specielle, når vi taler om Mammillaria, idet de er
>zygomorfe< dvs. at blomsterne kun har 6n symmetri
- eller spejlingsakse og at man derfor kun kan dele

Fig. 13 Mantmilløria (Mamillopsis) senilit

Fig. 14 A4amrnilløria longiflora

I3
L4

t5

t6 t7

18 19

Fig. 15 Mammillaria longit'lora

Fig. 16 Mamntillaria saboae

Fig. 17 Mammillaria theresae

Fig. 18 Mømrnillaria tberesae

Fig. 19 Mamøtillaria deherd.tiana

Fig. 12 Mammillaria setispina (Foto: BK)
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Fig. 20 Mammillaria barbata

blomsten er sred og således få to nøjagrigt ens halvde-
le. (Sammenlign med din julekaktus). Blomster med
radiær symmetri, F.eks. en rose, vil kunne deles i to
ens halvdele uanset hvor denne deles på langs.
Mammillaria poselgeri er den Cochemiea med fær-
rest torne. Planten bliver med alderen cylindrisk og
kan i naturen opnå en 1ængde på omkring 2 meter,
når denne uhindret kan fortsætte væksten hængende
ned af en bjergside på Baja. Coche miea'er bestøves
iøvrrgt af kolibrier.
Planter fra denne underslægt ses sjældent i samlinger
og bliver af mange betragtet som vanskelige. De er
trods a1t et forsØg værd og har du mulighed for at
overvintre planterne ved l0oC, volder de sjældent
problemer.
Mamillopsis - den kender vist alle - er den næste

underslægt på vores >vandring<. Denne underslægt
er monotypisk - dvs. at den kun indeholder 6n art
-nemlig Mammillaria :enili: (fig. 13). I modsætning
til Cochemiea vokser denne arthøjt oppe i de mex-
ikanske bjergegne, hvor den af og til kan observeres
dækket af sne.
Mamillopsis tåler således en vintertemperatur på
omkring 0oC - men heller ikke meget lavere. Fordi
planter i naturen af og ti1 kan være dækket af sne er
det ikke ensbetydende med, at sådanne planter kan
betragtes som næsten hårdføre på vore breddegrader.
Mange sne- eller isdækkede kaktus er blevet ober-
veret gennem årene, men desværre er disse observa-
tioner ikke uddybet nærmere med e n tilbundsgående
analyse af nogle vigtige faktore r såsom: .jordtempera-
tur, lufttemperatur, temperatursvingning mellem
dag og nat, luftfugtighed etc. Uden sådanne oplys-
ninger er det derfor vanskeligt at kunne bruge den

slags observationer til ret meget.
Så kommer vi til underslægten Mammillaria, der
indholder så mange forskellige arter, at man for at få
et nogenlunde overblik, har været nødt til at opdele
underslægten i I sektioner, som hver især igen er
opdelt i en række forskellige serier. Lad os først se på
serierne som sektionen Hydrochylus er opdelt i.

80

Planterne i denne sektion har vandig cellesaft og
generelt sorte frø.
Serien longiflorae indeholder en gruppe arter, der
som navnet antyder, har særligt store blomster.
Mammillaria longif lora (fig. 14 og I5), Mammillaria
saboae (fig.16), Mantmilløria theresae (fig. 17 og 18)

og Mammillaria deberd.tiana (fig. 19) er nogle af
repræsentanterne fra denne serie, der ialt indeholder
6 arter.
Planterne bliver aldrig ret store, men vil med tiden
dele sig og danne mindre grupper. Med undtagelse af
Mammillaria langiflora og -napina, der har sarte
rødder skal planterne om sommeren have rigeligt
rned vand og en rimelig tilførsel af næring. Er man
for nærig med vandet vil tilvæksten være meget
langsom og den forventede gruppedannelse foregå
meget langsomt eller helt udeblive. Efter en kølig
overvintring er planterne lette at få .i blomst på en
solrig plads i drivhuset.
Serien Ancistracanthae er af et noget større omfang,
da den indeholder omkring 31 arter. Disse arter er
geografisk spredt over et meget stort landområde.
Planterne vokser, groft forenklet, i det nordvestlige
Mexico, på Baja og på den anden side af grænsen til
USA i staterne Arizona og New Mexico. Et af hoved-
kendetegnene på planter tilhørende Ancistracanthae
er de krogformede torne, de temmeligt store blom-
ster og de sorte frø. Desværre kan jeg ikke anvise helt
firkantede retningslinier for disse planter i kultur.
Som allerede nævnt, er arterne spredt over et stort
område og har derfor tilpasset sig forskelligartede
klimatiske forhold.
Fig. 20-26 viser planter fra denne trtt . 

Orr, ,rr",
(Fortsættes i næste nammer')

Fig. 21 Mammillaria boolii (Foto: Roltt Hjelmstad.).

Fig. 22 Manmi//aria guelzowiana

Fi g. 2 3 Mant millaria b lo s sf e ldiana

Fig. 24 Mammillaria blo:sfeldiana tar. sharlianø

Fig. 25 Mamnillaria møzøtlanensis

Fig. 26 Manmillaria sheldonii

2l 22

23 24

25 26
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Byg dig et drivhus!
Andre har skrevet om pladsproblemer her i bladet.
Problemet er også velkendt for mig. Vindueskarme
blev for små. Så fulgte et intermistiskt drivhus fabri-
keret af gamle vinduer. Det blev naturligvis også for
Iille. Her i sidste omgang byggede jeg så et på ca. 12

L/2 m2.Det kører nu på 2. sæson, og der er da plads
endnu. Når det en gang bliver for lille, og det gør det
såmænd nok en galg, er der mulighed for at sætte

flere sektioner på.
Der er ikke varme i drivhuset. Så til vinter skal
kaktusserne i kælderen. Den er ret mørk - jeg har
spekuleret på kunstlys. Hvis der er nogen, der har
erfaringer på området, vil jeg gerne høre om det.
Nå, det var et sidespring.
Drivhuset står på fundamentblokke, lagt i grus. Her-
på er lagt tjærepap, til isolering mod fugt fra jorden.
Fire jernstænger er støbt ned i jorden og fastgjort til
remmen (den nederste træramme).
En af mine kolleger fortalte mig, at han havde set et
drivhus lette i stormvejr. Så derfor altså forankrin-
gen. Træskelettet er lavet af trykimprægneret træ.

'9fos lcegge s s',|i.669 -
o nrasf'e t

Det var oprindeligt meningen, at der skulle have
været nogle krydsafstivninger; men da spærrene var
rejst og glasset sat i, var det meget stabilt, så det kom
der ikke.
Glasset er fra kasserede termoruder, købt hos en
glarmester for 400 kr. Termoruder kan let skilles ad
med en stanleykniv mellem glasset og metalrammen.
Glasset er lagt i siliconefugemasse. Det overlapper
ikke hinanden ved samlingerne. Glasset er stødt
sammen med en tynd pølse af silicone imellem.
Det giver noget arbejde selv at lave et drivhus, til
gengæld slipper man billigere rent pengemæssigt.
Det kom til at koste 3.000 kr. alt iberegnet.
Hvis du nu får lyst til at give dig i kast med et
lignende projekt og løber ind i problemer, må du
gerne kontakte mig.

Tom Jacobsen, foIaglemeroej j5,
4930 Maribo, tlt'. 03 88 06 19
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>>En tropisk vårld<
Sydsverigekretsen på Skåne-Måssan

Allt borjade en kvåll i april. Det kom ett telefonsam-
tal från en akvariefdrening i Malmo med en inbiudan
att stålla ut kaktusar på Skåne-Måssan, en irligva-
rumåssa som besoks av mer ån 100.000 månniskor.
Det hela låt nåscan fcjr stort frir oss i lilla syd-sverige-
kretsen, men vi lovade komma med på ett samman-
tråde dår projektet skulle diskuteras.
Vi sammantråffade någon vecka senare med repre-
sentanter fcir måssan, folk från två olika akvariefcire-
ningar samt burfågelfolk och ordf. i en terrariefrjre-
ning. På plats fanns också en konsult eller
id6-klåckare, Bengt Larsson från Svedala, som skulle
stå fcir uppbyggnaden i ritning och modell.
Tanken var att i en ishockeyhall som ingår i måssom-
rådet, bygga qpp en miljci med arbetsnamnet >EN
TROPISK VARLD(, som skulle innehålla olika
biotoper: 6ken, Savann, Havet samt Regnskogen
med de djur och våxtet som finns i respektive miljci-
er. Målet skulle också vara att bygga det hela så att
åskådarna skulle kånna det som om de befann sig
inne i dessa olika naturtyper. Sydsverigekretsens del i
det hela skulle bli attbygga en bit rikenlandskap med
kaktusar och andra suckulenter inbåddade i låmpligt
material.
Våren och fcirsommaren forflcit med fler tråffar dår
projektet byggdes upp på ritpappret. Materialleve-
rantcjrer kontaktades och allt borjade ta form.
Skåne-Måssans invigning var utsatt till fredagen den
21:e Augusti och Måndagen den 17:e lastade vi plan-
tor hos olika medlemmar i kretsen och med hjålp av

bilar och slåpvagn forslade vi så allt till måssområdet.
Dår stod vi på morgonen fyra kretsmedlemmar med
en rejål samling plantor, en flera ton stor hcig med
lavablock samt ett berg av lastpallar.
Två svettiga dygn senare hade vi frirvandlat lastpal-
larne, flere rullar svart plast och lavablocken, till en
nåra 10 kvadratmeter stor rasbrant, nåstan två meter
hrig i bakkanten, klådd med suckulenter av alla slag.
Intill rasbranten hade ormfcireningen placeret skal-
lerormar och vandrade man vidare kom man genom
savannen med bl.a. en fågelhall dår fårgglada filglar
flcig fritt omkring, så småningom fram till den tropi-
ska regnskogen med tåt vegetation och vatten.som
porlade fram till dammar med jåttenåckrosor. Ove-
rallt fanns terrarium med ormar och cidlor samt
akvarier i mångder, alla fint dolda i grcinskan. Ett
stort våxthus med klåckningsfårdiga puppor av tro-
piska fjårilar fanns också på plats.

84

Kvå1len fore invigningen jobbades det intensivt iden
stora hallen f<jr att allt skulle vara perfekt. En infor-
mationshorna dår de olika hobbyfcireningarna skulle
kunna informera besokarna tillhcirde det som fårdig-
stålldes i sista minuten.
Så slogs ddrrarna upp invigningsdagen och under de
friljande 10 dagarna vållde beskarna fram genom den
tropiske vårlden. Då måssan avslutades konsrarera-
des det att nytt publikrekord hade slagits. 150.000
personer under 10 dagar. Båsta dagssiffra blev river
24.000 månniskor lordagen innan avslutningsdagen.
Sydsverigekretsen var på plats alla dagarna och lyc-
kades fcirhoppningsvis tillfcjra NKS flera nya med-
lemmer.

Text och Foto:

A x e / D ani e t s s o n s a ds t *,y ::i nt;;r tx;";å

Bildtexter:
Bild 1: I lnformationshdrnan glorde ui rehlam fdr oss

me d f argglada kaktus bilde r.
Bild 2: Ett ståndigt lammeltåg at, bestihare passerade

aårt kaktusberg och många positiø ontddmen
h6rdes.

Bild 3: Uppe från låktarna bade ntan denna øtsikt,
med køktøsbranten i t'drgrønd.en och i bak-
granden f ågelhall och ucixtbas med. tropi:kø t'ja-
rilar, alb inbaddat i ntångder at stora grc)na
udxler.

Bild 4: Stig Jahnkes fina Pachycereas pringley gau
tyngd åt anslåggningen.

Bild 5: Ett lttrnitt sorlt uisar uariationen a! plantor
rred stfrre pelare och bukf ormiga sachalenter i
bahgrønden.

Bild 6: Ett srnakprou från re gnskogen, med jåttencick-
rosblad och tåt djøngelgrtinska.

l
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LOBIVIA MARSONERI
Werd.) Back

Av de ca. femhundra Lobivia-arter, varianter och former
som hittills har beskiivits, torde de som.jag nu ska
presentera vara några av de mest populåra. De har fun-
nits i våra samlingar sedan 1930-talet och spridits fort till
de flesta våxthus och fcinsterbånkar tack vare sin rikliga
blomning och fruktbildning. Orsaken till den snabba
spridningen år givewis också att de hår plantorna år
våldigt vackra. Taggarna kan bli upp emot 10 cm långa,
och de fcirhållandevis korta blommorna år gula till svagt
kottfårgade med ett rdd till brunaktigt svalg. Med andra
ord år de våldigt vackra.
Variationerne inom L. marsoneø år våldigt stora, och den
begrånsade vdxrarean mellan Tres Cruzes och Maimara i

Provinsen Jujuy i norra Argentina, gcir det befogat att
synonymisera många former och varianter inom denna
variationsrika art. Fcir att kunna reda ut problemen king
arten, måste man gå tillbaka i tiden och fcirsoka ta reda på
plantornas ursprung. Originalbeskrivningen av \Wer-

dermann år få-ordig txh någon exakt insamlingslokal
nårnns inte. Detta gdr det givetvis mycket svårt fdr
dagens vetenskapsmån att utfcira taxonomiska revider-
ingar. lTalter Rausch, den kånde och bereste, Osterriki-
ska l-obivia-experten, har genom Blossfeld fått reda på att
många former inom L mørsoneri samlats av Blossfeld
och Marsoner i norra Argentina, och sedan sånts ti1l
Europa. Dår har sedan bl.a. \Terdermann och Backeberg
sorterat ut extrema former och beskivit dessa som egna
arter eller varianter, utan den vetskapen att det endast
år former inom en och samma art, nåmligen L mnrtone-
i.
Många former har fdrmodligen insamlats kring den vac-
kra, lilla byn Humahuaca, inte så långt ifrån den Bolivian-
ska grånsen. Hår kan man från ca.2900 till ca. 4000 m
hitta flera populationer, dår kropp och blommor fciran-
dras succesivt ju hcigra man vandrar.
\Talter Rausch delar in l. mør s oneri på folj ande sått:

LOBIVIA MARSON ERI (IVerd.l Backb g. 19 j5
Synonyme r : E c h ino p :is rtars o ne ri'V e rd.. I 9 3 2

Inbiaia rubescens Backbg. 1932
r. tenøispha Bøckbg. 1932

lnbiuiø haøgeana Backbg. 193j
a. albihepatica Backbg. 19j5
u. bicolor Backbg. 1935
u. chrysantha Backbg. 1935
u. grandif lora- ste lkta Bdckb g. 1 9 3 5
u. leøcoerythrantha Backbg. 1937
u. noceantba Bøckbg. 1937
r. d.ørispita Backbg. 19j5
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LOBIVIA MARSONERI Z /R/DESCENS
(BacAbg.) Raasch 1985

Synonymer: lnbiuia irLlescens Backbg. 1935
ln bit ia ait etoaale ana Buining 19 ) 1

lnbi.tia møhriae Backbg. 1963

Personligen anser jag att man kan dela in marsoneri-
gruppen i tre former, dår altiruden år avgorande for
plantornas utseende.
De två formerna >iridescens< txh >rubescens/haageana<

bdr dæk synonymiseras r.:'ed L. nørsoneø, som blev
beskriven fcirsr och al.ltså har prioriter.

l) >rabescensf h(la.geana( - Kropp rylindrisk, taggar lån-
ga och oftast kraftiga, blommor gu1a, orange e11er

rcidaktiga med mcirkt brun-rott svalg.
ALTITUD: ca. 2500-3000 m.

2) >marsoneri< - Kropp klotformig, taggar upp ti1l ca. 3

cm långa, tunnare, blommor gula, orange till rod-
fcrgade med rott svalg.

ALTITL,TD: ca. 3000-3300 m.

3) >ir'i.descensr - Kropp liten, til1 ) crn Ø, taggar till
endast 1 cm långa, tunna, blommor vit-bmn-rosa,
orange til1 smutsigt rdda.
ALTITUD: ca. 1800-4400 m.

Hår ser man tydligt hur det mesta blir mindre och vekare
ju långre upp i bergen man kommer. Forst Backebergs
Lobitia røbescens cxh L. haageana,vtlka år rdentiska med
varandra och mycket variabla. De kan bli upp emot 20-30
centimeter hoga, och från de sliarpa, wårskurna åsarna

kommer upp till 10 cm långa, ofta bruna till svattataggat.
Blommorna år gula, orange eller rodfårgade med ett
morkcitt svalg.
De varianter av L. rabescens cxh L. haøgeana somLreskri-
vits av Backeberg under 1930-ta1et, år inget annat ån

enstaka former av en mycket variabel art, och har alltså,

enligt min mening, ingen råtwis, taxonomisk status som
egen art. Oftast år det endast blomfårgen som avviker,
men detta år helt irrelevant, eftersom det finns många
populationer ddr det blandas gula, orange och roda
blommor. Den hår kraftigare formen av L. rnarsone-
ri, påtÅf|as alltså på relativt låg hrijd,2100-3000 m,
dår den våxer i lerig sand bland stenar och Lågvåxan-
de buskai. Andra kaktusar som våxer hdr dr Parod'ia
møassii, Lobiuia ferox, Trichocereas pasacana, Mai-
hueniopsis rpec. och Opantia :pp.
Bcirjar man vandra uppåt i bergen, till ca. 3000-1300
m, hittar man originalforme n av L. marsoneri. Ttll
skillnad från de på lågre hojd våxande >rubescens/-
haageana<<, blir originalformen mindre och klotfor-
mig, taggarna kortare och vekare, blommorna gula,
orange till svagt rdda, med ett orange-brun-rdtt
svalg. Den hår formen finner man bland annat kring
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1. Lobiaia iridescens IYR 37a (Hømahaaca).

2. L. røbescens FR 401 (A[aimara).
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3. L. rubescens

Humahuaca, dår den våxer med sin kraftiga pålrot i
sandig lera eller skiffer, ofta gcimd under byskar eller
bland grås. Den våxer tillsammans med den sållsynta
\f/ e in g art i a n e um ann ian a, P ar o d.ia m aøs s ii, O r e o c e -

reus trollii och Rebztia haagei.
Den hogst våxande formen, L. marsoneri t. iridet-
cens,finner man på hcijden 3800-4400 m. Några av
fyndplatserna år Tres Cruzes, Azul Pampa, Mina
Aguilar, Iturbe och Aparzo. Hår blir plantorna ånnu
mindre, endast upp till I cm Ø,taggarna bara 1 cm
långa, blommorna kortare och ca. 4 cm breda, vit-
brun-rosa, orange till rcidaktiga med ett svagt rcjdfår-
gat svalg.
Att \Walter Rausch synonymiserar L. rabescens/ haa-
geana med L. marsoneri tycker jeg år helt riktigt, men
att han inte grir det samme med iridescens år en gåta.
Plantorna fciråndras succesivt efter våxtplatsens al-
titud, och formerna flyter in i varandra. Dessutom år
våxtarean begrånsad, och speciellt kring Humahuaca,
dår alla tre formerna påtråffas. Sjålv har jag funnit
två av dessa. Lobiuia rubescens fann jag nåra byn
Humahuaca på 2950 m:s hcijd, dår den bildar grupper
på upp till 20 cm Ø. Orsaken till den rikliga skott-
bildningen rir att de talrika getterna åter på plantorna
med jåmna mellanruml De mcirka plantorna har of-
rast kraftiga, bdjda taggar på upp til 1 cm:s långd,
men under buskar i skuggan finner man åven plantor
med tunna, nka taggar. Jag hittade en ihopslagen
blomma, och petalerna var gula med ett vinrcitt svalg.
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4. L. rubescens MN 27 (Humahaaca, 2950

5. L. marsoneri MN 56 (Cerro N egro, 307 0-3250 m.l
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Inte långt dårifrån, på våg upp fclr Cerro Negro,
hittade jag p|3070-32)0 m:s hcijd en liten, kort-tag-
gig Lobivia som måste vara Lobiuia marsoneri. De
våxer i sprickor i skiffer med en kraftig pålrot, och
kroppen blir upp til 6 cm bred och 4 cm hcig. De
mcirka taggarna blir som långst 2,) cm långa och dr
raka till krokiga. Från detta berg, dår det enligt
Rausch åven våxer L. ntarsoneri o,. iridescens, kan
man se lokalen for L. rubescent MN 27. Hår har vi
alltså de tre formerna samlade på en begrånsad area,

vilket gdr att jag personligen vill fcira Rausch's v.

iridescens som synonym till L. marsoneri.
Som vanligt når det gåller kaktusforskning, år det
svårt att få tag på information om insamlat material,
och får man åntligen tag på något, visar det sig ofta
vara for knapphåndiga uppgifter man fått, dår sam-
larlokalen inte år tillråckligt noggrant angivet. Får
man dock en exakt lokal, som t.ex. Cerro Negro norr
om Humahuaca, men ingen angiven altitud, har man
missat mycket viktig information, och många mis-
stag och fcirvecklingar kan ske. Detta berg, Cerro
Negro, bcir jar på ca. 3000 meters hojd och mdter som
mest drygt 3600 meter. Dessa sexhundra meter år
våldigt viktiga, och stora morfologiska fciråndringar
kan ske inom en och samma art, trots att de våxer på
samma berg! Fcirdndringar pga hcijdskillnader intråf-
far naturligtvis inte bara hos Lobiaia marsoneri,utan
åven inom andra arter och slåkten, som t.ex. Parodia
rzaassii och P. staemeri,vrlka åndrar blom- och tagg-
får g, tagglångdoch kroppsstorlek beroende på vilken
hcijd de våxer.
Pn fig.2 anges all den information om insamlings-
lokaler med altitudangivelser jag lyckats få tag på.
Fcirutom mina två populationer, MN 27 e )6, har
jag i min samlingåvenLau470 från RioYacoraite, ca.

20 km scider om Humahuaca. Mina två plantor år
tyvårr inte storre ån ca. 4 cm Ø,såhur de ser ut som
fullvuxna i sin naturliga miljo år svårt att såga. Trots
den lilla kroppen blommar den fcirtråffligt med
mrirkt gula blommor och ett mcirkt, vinrtitt inre. Lau
4-/0 h6r enligt mig hemma i formen >>rubescens<<.

En annan >>rubescens<<-form år FR 40I frhn Maima-
ra, sdder om Tilcara. Ritter anger ingen exakt insam-
lingsaltitud, men jag har sjålv varit i Maimara, och de

hdgsta bergen runt om den lilla byn, dår denna popu-
lation lår våxa, måter ca. 3000 m. Detta torde vara
den sydligsta lokalen inom I. rzarsoneri.Taggaroa dr
långa och mcjrka, och blommorna 6-7 cm långa, ljus-
gula med ett brunrdtt inre.
Odlingen av dessa plantor år fdrhållandevis enkel, och
båst trivs de i ett varmt våxthus med relativt starka
temperarurvåxlingar under dag och natt. Overvin-
tring bcir ske i en temperatur på ca. 5-8 grader C, men
det gcir inget om det blir någon minusgrad under en
kort period. Det kan i naturen, i det nordliga Argen-
tina, bli flera minusgrader under vintermånaderna
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juni-augusti, och det hånder åven att de tdcks av et
tunnt lager med snci. Dette innebår att de under
gynnsamma fcirhållanden också år vinterhårdiga på
våra breddgrader.
Dessa plantor får i sin naturliga milj6 utstå extremt
h6ga doser av solljus, och fcjr att efterlikna dessa bcir
man placera dem så ljust och varmt man någonsin
kan. Man bor emellertid se upp frir brånnskador på
våren, når de fcirsta, heta strålarna tråffar plantkrop-
pen. Givetvis har både plantan och dess ågareldngtat
efter solen, men fciljderna av den chock-artade om-
våxlingen från mcjrker till ljus kan bli odesdigra.
Vattningen bcjr under varma, soliga perioder vara
riklig, dvs. mindst en gång i veckan, med uppehåll
under molniga, kalla veckor och vintermånaderna då

de står helt torrt.
Får de en kall och torr cjvervintring kan man glådja
sig åt en of6rgl6mlig blomning på våren och tidiga
sommaren. De många blommorna i gult, orange och
liust rcitt med det mcirkare svalget år fantastiskt vac-
kra. Tyvdrr, som med så många andra arter av Lobi-
via, står sig bara blommorna en eller hogst tvi dagar.
Det går bra att odla dessa plantor från fro, och de kan
blomma redan efter nigra få såsonger.
År du intresserad av frcj-sådd, så skicka efter vår nya
lista med ca. 500 olika kaktus-arter att vdlja mellanl

Text och foto:
Møts Nilsson, Torsued:tågen 12,

S 632 39 Eskilnuna, Swed'en

LITTERATUR:
Backeberg, C. - Cactøs Lexicon, BlandJord Press lJd. 1976.
Backeberg, C. - Die Cactaceae Bd lll, Gøstaa Fischer Verlag,

1983.
Ritter, F, - Køkteen in Siidøneriha Bd 2, F. Ritter Selbstaer-

lag, 1980.
Rausch,\V. - Lobiuiø, Bd 2, Rødolf Henig, 197).
Raatch,IV. - Lobitia'85, Rødolf Herzig, 1985/86.
IVerderrnann, E. - (E. martoneri spec. noua) Not. Bot- Gørt.

Berlin, 1932.
Backeberg, C. - (L. haageana spec. nouø) Das Kakteenfre-

and, 1933.
Backeberg, C. - (L. haageøna u. chrysantha øar, noua) Bl. ftir

Kaht. f orrs chøng, 1 9j 5.

Backeberg & Knath - (L. iridescens spec. noaa) Køktøs
ABC, 193t.

Bøining, A.F.H. - L. aiteuaaleana rpec. nood, The Nat. Cact.

& Søcc, Joarnal, 1951.

Kie:ling & Fetari - XIX IOS Congress, Argentina, Field
Trip Gøide, 1986.

Iøø, A. - Correspondens, bø-Schuteich.
Schweich, D. - Correspondens, Schueich-Niltson, 1985-87.

Nilsson, M. - Fieldnarrberlist, 1987.
Raøscb,lV, - Verz. der Sammelnammern lV. Raøtch, 197J.
lzø, A. - Fieldnømberlist, 198j.
Åsen, P.A. - Correrpondens.
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6. L. rabescens.

/. Hømahøacø från Cerro Negro
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MKTUS'FRON!
Skicka genast efter vår illustrerade kak-
tus-frolista med over 500 arter och varian-
ter!
Hår hittar du rariteter som Blossfeldia,
Discocactus, Epithelantha, Turbinicar-
pus, Sulcorebutia och Wilcoxia! Flertalet
med lokalangivelse eller samlarnummer!
Over trettio arter från min expedition i Ar-
gentina (Gymnocalycium, Lobivia, Oreo-
cereus...)!
Drygt tre dusin vinterhårdiga arter av
Echinocereus, Escobaria och Opunti-
a...(vissa hårdiga till - 32"C!)
Gamla kunder får listan automatiskt. Til-
låggslista ijanuari.
Bra grobarhet, humana priser & snabb
leverans!
En sund kaktusfantast missar inte ett så-
dant erbjudande...

ES KI LSTU NA CACTO P H I LES
c/o Mats Nilsson
Torsvedsvågen 12

3-63239 ESKILSTUNA
Sverige
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Anmeldelse:
Ny PARODIA-BOG

af Weskamp

\Walter \iØeskamp i Kiel, der er en kendt person for
mange i vort selskab, især som Parodia-specialist, er
ved at lægge sidste hånd på værket til en bog om
slægten Parodia. Om bogen kan nævnes følgende:

Den har 597 tekstsider, 3 kort over Parodia-hjemste-
der og 20 billedsider med ialt 107 farvebilleder.
Indholdet: Indledning, historie og slægtsbeskrivelse.
Derefter alle arter inden for underslægten Obtexto-
spermae, Protoparodia, alle arter inden for under-
slægten Parodia, sektion Sulcatae Weskamp og Poli-
tispermae \feskamp, og en afslutnirig. Endvidere
een nybeskrivelse og en præsentation af 10 nye arter.
Weskamp regner med, at bogen vil ligge færdig på

bordet engang i okt. 87. Prisen er ikke helt afklaret,
formentlig vil den komme til at ligge omkring 100,-

DM. Bogens tekst er tysk. Bestillinger enten direkte
til:'X/.'il e : kamp, Siedlerhamp 1,

D 2300 Kronshagen Kiel
eller ti1 undertegnede, der også vil være behjælpelig
med forsendelsen.

Hans Keil, Kleinziegelbof 4,

D- 2 380 S ch le suig, SYDS LESVIG

Ny frøliste
Pedio- og sclerocactusfrø og andre hårdføre
-vinterhårde arler lra syd- og nordvest USA.
Skriv efter en liste.

Fritz hochståtter
feldstrasse 61

d-6800 mannheim 51
telefon 0621 /794675

Kaktus-kalender 1988
Format: 24X34 cm med 13 meget dejlige far-
vebil leder og udførlige plantebeskrivelser på
tysk eller engelsk.
Pris: 1 kalender DM 12,80 + porto og pakn.

2 kalendere DM22,20 * porto og pakn.
Bestilling til:

Peter Brandt Pedersen
Tårnbygårdsvej 20,
DK-2770 Kastrup

Y,irff,F*

Cv

t,,

4ro
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f,XOTIgA

- Og mange andre

Europas største udvalg af >knoldplanter<<
Aden iu m, Brachystel ma, Trichocaulon,
Dioscorea, Euphorbia, Pachypodium,
Pelargonium o.s.v.
botan iske sjælden heder.

Ernst Specks, Am Kloster 8, 5140 Erkelenz-Golkrath
Tel: 02431-73956

Åbningstider: April-decemb er,lørdage fra 9.00 - 16.00,

C"Lc,
-o
=tE

-
L
IE
C)

VAN HORNEPLEIN 1

NL - 6019 BW WESSEM
TE1.04756-3146 Grafiske

hunstreproduktioner
oDen nyeste serie viser 4 Gymnoc-

lycium-arter afbilledet samvit-
tighedsfuldt nøjagtigr og
realistisk som voksestedsmotiver
i pennetegningsteknik. (En af
tegningerne illustrerer min arti-
kel på midtersiderne i dette num-
mer).

oFormat: 35X50 cm i fremragende
kvalitet og kun trykt i et lille op-
lag. Pris: 10,- HFL pr. stk. f 5,-
HFL til porto (uanset ordrens
størrelse).
Krydset bankchecll vedlægges or-
dre.

oYderst velegnet som gave eller
præmie til kaktusvennerl
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næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det største udvalg i

KAKruS og SUKKULENTER ialle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL føres

Tidligere årgange
al ,,KAKTUS"

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til
CHRISTIAN LORENTSEN
Ærlevej 12, DK-8700 Horsens.
Betaling:Check eller på Giro nr.83429 11.

Årgang 5-8: 5 kr. pr. nr. Årgang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt: 5. årg. nr.2,
9- år9., 13. år9., 14. årg. nr. 1.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad uOrchideenu,
der kommer '10 gange årligt.

Kontingent k(.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Tornskadevej 38
8210 Århus V.

Allerede tør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri

"Klein Mexiko"

Vi har et stort sortiment af interessante plan-
ter til Dem. De er velkommen til et besøg til
enhver tid, - undtagen mandag! Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.
Ny vinterlukning: Fra jul til ca. midt i marts.

KAKTUSGARTNERI "KLEIN MEXIKO"
Wolfgang Schnelle

D-2O67 Rei nfeld/Holstei n
(Vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

I N DKØBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S,.
emblemer og N.K.S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlf. (06) 61 1805 - Giro 6600263
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KAKTUS

MÅ IKKE BØJESI

DER KAKTEENLADEN
Jtirg Kcipper

Lockf inke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby
og et stort udvalg af kaktusbøger - også
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ordrekatalog og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestoneclille,
Thirsk, N. i{orks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger, frø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest oinfattende bogliste.

Kaktusar!
Ca. 700 olika arter. Alla år uppdrivna från
fro. Många sållsynta arter finns til låga
priser.
Beståll vår lista som fås mot porto (intern
svarskupong).

Sva ntes Ka ktu sod I i n g a r
Jårnbruksg. 7, S-66203 Svanskog

Sverige. Tel. 0532 / 30473

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Eksport

Lilienstr. 5 - Postbox 1107
D.7053 KERNEN i. R.

Corypantha macromeris DM 6
Echinocereus acifer 5-10
Gymnocalycium achirasense 6-7

- vatteri 6-7
Mammillaria grusonii 16-20

- heyderi 10-16
- neoschwarziana 16-20

Morawetzia doelziana 15-20

lng. H. van Donkelaar
Lantjela-Postbus15

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hf l.

Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

importplanter samt mange

arter Sempervtvum, Papyrus og

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk

2620 Albertslund Tlf (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke


